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เลขที่ข่าว        ปชส. 4/2561                                                    
วันที่แถลงข่าว  12  ตุลาคม  2560  
เรื่อง ชี้แจงประเด็นการยกเว้นภาษีจากการแก้ไขประกาศของกรมสรรพากร (ฉบับที่ 4)  และ (ฉบับที่ 5)  
       เป็นการเอ้ือประโยชน์ให้แก่เอกชน 
............................................................................................................................. ......................................................  

ตามที่มีสื่อมวลชนบางฉบับ เรียกร้องให้กรมสรรพากรชี้แจงกรณีการยกเว้นภาษีจากการแก้ไข
ประกาศของกรมสรรพากร (ฉบับที่ 4) และ (ฉบับที่ 5) เป็นการเอ้ือประโยชน์ให้แก่เอกชนใน 2 กรณี คือ 

 1. การยกเว้นภาษีทั้งหมดในการโอนที่ดินส่วนตัวเข้าบริษัทจากที่ต้องเสียภาษีร้อยละหกของ
มูลค่าที่ดิน มาเป็นการเก็บแค่ค่าธรรมเนียมการโอนแค่ร้อยละ 0.1 ภาษีของรัฐหายไปทันที 6 หมื่นล้านบาท 

 2. มีการเอ้ือประโยชน์ให้แก่นายทุนในการให้น าเอาที่ดินมาตีมูลค่าทางการตลาดมาเป็นค านวณ
ต้นทุนค่าเสื่อมราคา ยิ่งท าให้รัฐสูญเสียเงินภาษีไปอีก 2 แสนล้านบาท ส่งผลให้การด าเนินการดังกล่าวภาครัฐต้อง
สูญเสียภาษีรวมถึง 2.6 แสนล้านบาท นั้น 

กรมสรรพากร ขอเรียนว่า 
1. กรมสรรพากรได้ชี้แจง การออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 4) และ (ฉบับที่ 5)   

เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากร
แสตมป์ ซึ่งออกตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 630)       
พ.ศ. 2560 ผ่านทางเว็บไซต์กรมสรรพากร และสื่อสังคมออนไลน์ ตามเลขที่ข่าว ปชส. 3/2561 ลงวันที่          
10 ตุลาคม 2560 ว่ารัฐบาลโดยกระทรวงการคลังมีนโยบายส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาเปลี่ ยนรูปแบบในการ
ประกอบธุรกิจเป็นนิติบุคคล อันเป็นการสร้างความโปร่งใสและเป็นธรรมในการเสียภาษี โดยได้ออกประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร (ฉบับที่ 5) ก าหนดให้ราคาของทรัพย์สินที่โอนประเภทที่ดินและที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ต้องโอน
ด้วยราคาประเมินทุนทรัพย์หรือราคาต้นทุนการซื้อ แล้วแต่อย่างใดจะสูงกว่า จากเดิมที่ก าหนดให้ทรัพย์สิน         
ทุกประเภทให้โอนด้วยราคาตลาด 

2. เพ่ือเป็นการสนับสนุนนโยบายของรัฐและลดภาระค่าใช้จ่ายในการเปลี่ยนรูปแบบเป็น        
นิติบุคคล กระทรวงมหาดไทยได้ออกประกาศกระทรวงมหาดไทย ลดค่าธรรมเนียมในการโอนจากร้อยละ 2       
ของราคาประเมิน ลงเหลือร้อยละ 0.01 ของราคาประเมิน  ทั้งนี้ การออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร            
(ฉบับที่ 5) เป็นการก าหนดราคาโอนที่ดินที่ใช้เป็นทุนของนิติบุคคลที่ตนตั้งขึ้นใหม่ ซึ่งประกาศดังกล่าวไม่ได้
ก าหนดให้มีการเปลี่ยนแปลงฐานในการค านวณค่าธรรมเนียมการโอนของกระทรวงมหาดไทย จึงมิได้ส่งผลกระทบ
ต่อผลการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการโอนของกระทรวงมหาดไทยแต่อย่างใด 

3. การอ้างว่า การก าหนดให้ตีมูลค่าที่ดินตามราคาตลาด ท าให้สามารถค านวณต้นทุนค่าเสื่อม
ราคาได้มากและจะท าให้รัฐสูญเสียเงินภาษีนั้น ขอเรียนว่าทรัพย์สินประเภทที่ดิน ไม่มีการค านวณค่าเสื่อมราคา 
และไม่สามารถน าค่าเสื่อมราคามาใช้เป็นรายจ่ายทางภาษีได้ ดังนั้น การก าหนดให้ทรัพย์สินประเภทที่ดินต้องโอน
ด้วยราคาประเมินทุนทรัพย์หรือราคาต้นทุนการซื้อ แล้วแต่อย่างใดจะสูงกว่าตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที่ 5) จึงไม่ส่งผลกระทบต่อภาษีสูญเสียกรณีการค านวณค่าเสื่อมราคาที่ดิน 
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4. การด าเนินการแก้ไขประกาศอธิบดีกรมสรรพากรดังกล่าว มิได้เป็นการเอ้ือประโยชน์ให้แก่  
กลุ่มทุนใด แต่เพ่ือท าให้การปฏิบัติตามกฎหมายมีความชัดเจน ลดข้อโต้แย้ง เป็นการส่งเสริมให้บุคคลธรรมดา
ประกอบธุรกิจในรูปของนิติบุคคล อันเป็นการแสดงผลการประกอบการที่แท้จริงในการประกอบกิจการ รวมทั้ง
สร้างความโปร่งใสและเป็นธรรมในการเสียภาษีอีกด้วย 

หากผู้เสียภาษีมีข้อสงสัยสามารถสอบถามได้ที่ส านักงานสรรพากรทุกแห่ง หรือศูนย์สารนิเทศ
สรรพากร โทร. 1161 
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กรมสรรพากร  เต็มที่  เต็มใจ  ให้ประชาชน 
      ส านักงานเลขานุการกรม  ส่วนประชาสมัพันธ์    

เลขที่ 90  ถนนพหลโยธิน 7  พญาไท  กรุงเทพฯ 10400  โทร. 0 2272 9529-30   โทรสาร 0 2617 3324   
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร 1161 (RD Intelligence Center) 


